[bookmark: _GoBack]《福州市岛际和农村水路客运费改税补贴资金使用管理实施细则》解读
现将《福州市岛际和农村水路客运费改税补贴资金使用管理实施细则》（以下简称《实施细则》）的起草情况说明如下：
　　一、工作背景
　　（一）制定的必要性
　　2023年6月，省财政厅、省交通厅印发《福建省岛际和农村水路客运费改税补贴资金管理办法》（闽财规〔2023〕10号，以下简称《省级管理办法》），对原有的资金分配和下达方式进行调整，将原来补贴资金下达到县调整为下达到设区市，将原每艘船舶的补贴资金分配由省中心按照船舶功率和载客定额，并综合考虑船型、船龄、运行天数等因素后进行分配，调整为省级对各设区市的资金分配按照船检证书上记载的载客定额和船检证书有效月数进行省级补助资金分配。考虑到《省级管理办法》未细化规定单艘船舶补贴资金分配标准与申请材料具体规范，此次制定的《实施细则》对费改税补贴资金分配、申请、下达和使用管理要求进行了相应细化。同时为确保“十四五”期间补贴资金政策能与“十三五”平稳过度衔接，《实施细则》充分参考了“十三五”期间补助政策的具体要求。
　　（二）依据文件及参考文件
　　1.《国内水路运输管理条例》（国务院令第 625 号）
　　2.《福建省财政厅 福建省交通运输厅关于印发《福建省岛际和农村水路客运费改税补贴资金管理办法》的通知》（闽财规〔2023〕10 号）
　　3.福建省财政厅 福建省交通运输厅关于印发《福建省岛际和农村水路客运油价补贴资金管理办法》和《福建省岛际和农村水路客运油价补贴省级统筹资金管理办法》的通知（闽财建〔2017〕15 号）
　　4.福建省财政厅 福建省公安厅关于《防范财政资金流入涉黑涉恶企业和个人的通知》（闽财政法〔2018〕35 号）
　　5.福州市财政局 福州市公安局关于《防止财政专项资金落入涉黑涉恶企业和个人的补充说明》（榕财行〔2020〕1 号）
　　二、制定过程
　　市交通运输局组织市水运中心按照省级管理办法的总体精神，起草了《实施细则（征求意见稿）》，2023年12月18日-2024年1月18日在市交通局官网向社会公众公开征求意见，并于2023年12月1日至2023年12月8日，就《实施细则（征求意见稿）》分别征求了各县（市）区交通运输局意见。期间，未收到相关异议。
　　《实施细则》起草过程中，市水运中心还深入重点县区、渡口开展调研，召集各县（市）区交通运输管理部门开展专题研讨，听取并采纳了相关单位和有关运营人的意见。
　　三、主要内容
　　《实施细则》分为六章二十三条，除总则（第一条至第三条）和附则（第二十三）外，主要对补贴资金管理的管理职责、资金分配、申请、下达和使用管理、监督管理等四个方面做了详细规定。
　　（一）管理职责（第四条至第九条）
　　根据《省级管理办法》规定，补贴资金的管理按照“分级管理、各负其责、相互配合”的原则开展，划分设区市与县（市）区财政部门和交通运输主管部门的管理职责。
　　（二）资金分配（第十条、第十一条）
　　参照“十三五”期间《福建省岛际与农村水路客运油价补贴资金管理办法》，资金分配考虑因素，明确市级补贴资金根据船舶主机功率、载客定额、船舶类型、船龄、投入运营时间等因素切块下达，补贴金额按照船舶主机功率和载客定额测算，权重各占50%。具体为：
　　单船补贴功率（取小数点后2位）=船舶主机功率×船型系数×船龄系数×运营时间系数
　　单船补贴客位（取小数点后2位）=载客定额×船型系数×船龄系数×运营时间系数
　　单船补贴金额=年度市级补贴资金总额的50%÷年度全市单船补贴功率总和×单船补贴功率+年度市级补贴资金总额的50%÷年度全市单船补贴客位总和×单船补贴客位
　　船舶主机功率和载客定额以船检证书为准，运营时间系数=年实际运营天数÷365天（保留两位小数）。
　　（三）资金申请、下达和使用管理（第十二条至第十八条）
　　《实施细则》第十二条至第十八条对经营者或所有者、设区市与县（市）区财政部门和交通运输主管部门在资金申请、下达和使用等环节的资金申报材料、上报、公示、拨付时间进行统一。
　　（四）监督管理（第十九条至第二十二条）
　　《实施细则》第十九条至第二十二条明确市、县（市）区交通运输主管部门要通过证书审核、实地抽查等手段，严格开展审核、发放工作。根据《省级管理办法》市级每年现场抽查比例应不低于30%，3年实现全覆盖。县级每年要完成全覆盖检查，全程资金管理及检查材料应建立台账，台账保存期应不少于5年。